
　令和6年度 一般会計等 財務諸表

【様式第１号】

（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 地方債（臨時財政対策債除く）

土地 臨時財政対策債
立木竹 長期未払金
建物 退職手当引当金
建物減価償却累計額 損失補償等引当金
工作物 その他
工作物減価償却累計額 流動負債
船舶 1年内償還予定地方債
船舶減価償却累計額 地方債（臨時財政対策債除く）
浮標等 臨時財政対策債
浮標等減価償却累計額 未払金
航空機 未払費用
航空機減価償却累計額 前受金
その他 前受収益
その他減価償却累計額 賞与等引当金
建設仮勘定 預り金

インフラ資産 その他
土地
建物 【純資産の部】
建物減価償却累計額 固定資産等形成分
工作物 余剰分（不足分）
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

所有外管理資産
所有外管理資産減価償却累計額
物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金
その他

棚卸資産

その他
徴収不能引当金

50,795,467,820 7,432,448,762
49,059,884,241 5,083,028,762

貸借対照表
（令和7年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

30,435,887,959

0
▲ 22,682,147,515

1,274,010,462
5,704,988,989

1,054,168,415

20,726,508,932

0
9,145,530,511

2,349,420,000
1,708,799,800

0

0

0

0

168,232,464

0

51,609,583

▲ 3,589,575,812

0

0

0

0

0

3,025,000
27,735,545,442

▲ 6,453,895,543

937,800,909

0

0

0

負債合計 8,706,459,224

0

▲ 50,263,088,589
0
0

24,348,400
▲ 21,750,606

77,058,235,328
58,637,391,373

748,003
748,003

0

0

2,377,161,388
▲ 1,779,331,521

1,734,835,576
227,023,433

19,908,514

0
227,023,433

0

0

10,094,487,234
▲ 1,377,247

0

161,997,585
1,327,283,291

0

0
純資産合計 52,183,495,830

資産合計 負債及び純資産合計 60,889,955,054

7,322,771,553

0

0

60,889,955,054

519,152,000

0

2,247,311,872
5,251,809

0
7,841,923,553

1,327,283,291



【様式第２号】

（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他(退職手当支給準備金繰入額）

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

176,929,128

10,213,680,838

0

行政コスト計算書
自　 令和 6年 4月 1日

至　 令和 7年 3月31日

科目 金額

369,540,021

0

10,760,149,987

6,691,706,569

2,299,586,952

1,721,495,842

168,232,464

0

409,858,646

4,343,753,907

1,699,793,977

188,812,341

2,455,147,589

2,462,658,524

990,830,411

610,208,352

4,746,131

546,469,149

48,365,710

14,248,214

1,377,247

32,740,249

4,068,443,418

15,295,317

15,295,317

10,198,385,534

13

0

13

0

0

0



【様式第３号】

(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 61,013,638,120 ▲ 7,558,741,673

純行政コスト（△） ▲ 10,198,385,534

財源 8,754,198,859

税収等 7,509,651,711

国県等補助金 1,244,547,148

本年度差額 ▲ 1,444,186,675

固定資産等の変動（内部変動） ▲ 2,083,234,873 2,083,234,873

有形固定資産等の増加 872,416,176 ▲ 872,416,176

有形固定資産等の減少 ▲ 2,455,147,589 2,455,147,589

貸付金・基金等の増加 289,801,357 ▲ 289,801,357

貸付金・基金等の減少 ▲ 790,304,817 790,304,817

資産評価差額 ▲ 299,147,828

無償所管換等 11,515,120

その他 ▲ 5,379,166 465,797,932

本年度純資産変動額 ▲ 2,376,246,747 1,104,846,130

本年度末純資産残高 58,637,391,373 ▲ 6,453,895,543

純資産変動計算書
自　 令和 6年 4月 1日

至　 令和 7年 3月31日

科目 合計

53,454,896,447

▲ 10,198,385,534

8,754,198,859

7,509,651,711

1,244,547,148

▲ 1,444,186,675

11,515,120

460,418,766

▲ 1,271,400,617

52,183,495,830

▲ 299,147,828



【様式第４号】

（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

52,333,504
▲ 723,921
51,609,583

2,247,311,872

資金収支計算書
自　 令和 6年 4月 1日

至　 令和 7年 3月31日

科目 金額

4,746,131

8,152,335,515
4,083,892,097
2,131,354,488
1,905,549,146

14,248,214
32,740,249

4,068,443,418
2,462,658,524

990,830,411
610,208,352

928,404,923

8,951,657,208
7,509,651,711

895,536,348
176,929,128
369,540,021

0
0
0

190,466,800

1,210,726,280

989,788,493

2,000,000
15,295,317

0
▲ 259,582,146

2,000,000
0

951,144,134
158,544,000
775,304,817

前年度末資金残高 1,822,865,322
本年度末資金残高 2,195,702,289

1,087,089,380
0

729,720,000
729,720,000

0

本年度資金収支額 372,836,967
▲ 357,369,380

1,087,089,380

280,321,357
0


