

貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	50,795,467,820	固定負債	7,432,448,762
有形固定資産	49,059,884,241	地方債	5,083,028,762
事業用資産	20,726,508,932	地方債（臨時財政対策債除く）	
土地	9,145,530,511	臨時財政対策債	
立木竹	1,708,799,800	長期未払金	0
建物	30,435,887,959	退職手当引当金	2,349,420,000
建物減価償却累計額	▲ 22,682,147,515	損失補償等引当金	0
工作物	5,704,988,989	その他	0
工作物減価償却累計額	▲ 3,589,575,812	流動負債	1,274,010,462
船舶	0	1年内償還予定地方債	1,054,168,415
船舶減価償却累計額	0	地方債（臨時財政対策債除く）	
浮標等	0	臨時財政対策債	
浮標等減価償却累計額	0	未払金	0
航空機	0	未払費用	0
航空機減価償却累計額	0	前受金	0
その他	0	前受収益	0
その他減価償却累計額	0	賞与等引当金	168,232,464
建設仮勘定	3,025,000	預り金	51,609,583
インフラ資産	27,735,545,442	その他	0
土地	937,800,909	負債合計	8,706,459,224
建物	24,348,400		
建物減価償却累計額	▲ 21,750,606	【純資産の部】	
工作物	77,058,235,328	固定資産等形成成分	58,637,391,373
工作物減価償却累計額	▲ 50,263,088,589	余剰分(不足分)	▲ 6,453,895,543
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
所有外管理資産			
所有外管理資産減価償却累計額			
物品	2,377,161,388		
物品減価償却累計額	▲ 1,779,331,521		
無形固定資産	748,003		
ソフトウェア	748,003		
その他	0		
投資その他の資産	1,734,835,576		
投資及び出資金	227,023,433		
有価証券	0		
出資金	227,023,433		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	19,908,514		
長期貸付金	161,997,585		
基金	1,327,283,291		
減債基金	0		
その他	1,327,283,291		
その他	0		
徴収不能引当金	▲ 1,377,247		
流动資産	10,094,487,234		
現金預金	2,247,311,872		
未収金	5,251,809		
短期貸付金	0		
基金	7,841,923,553		
財政調整基金	7,322,771,553		
減債基金	519,152,000		
その他	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	60,889,955,054	純資産合計	52,183,495,830
		負債及び純資産合計	60,889,955,054

【様式第2号】

行政コスト計算書

自 令和 6年 4月 1日
至 令和 7年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,760,149,987
業務費用	6,691,706,569
人件費	2,299,586,952
職員給与費	1,721,495,842
賞与等引当金繰入額	168,232,464
退職手当引当金繰入額	0
その他	409,858,646
物件費等	4,343,753,907
物件費	1,699,793,977
維持補修費	188,812,341
減価償却費	2,455,147,589
その他	0
その他の業務費用	48,365,710
支払利息	14,248,214
徴収不能引当金繰入額	1,377,247
その他(退職手当支給準備金繰入額)	32,740,249
移転費用	4,068,443,418
補助金等	2,462,658,524
社会保障給付	990,830,411
他会計への繰出金	610,208,352
その他	4,746,131
経常収益	546,469,149
使用料及び手数料	176,929,128
その他	369,540,021
純経常行政コスト	10,213,680,838
臨時損失	13
災害復旧事業費	0
資産除売却損	13
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	15,295,317
資産売却益	15,295,317
その他	0
純行政コスト	10,198,385,534

【様式第3号】

純資産変動計算書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高	53,454,896,447	61,013,638,120	▲ 7,558,741,673
純行政コスト(△)	▲ 10,198,385,534		▲ 10,198,385,534
財源	8,754,198,859		8,754,198,859
税収等	7,509,651,711		7,509,651,711
国県等補助金	1,244,547,148		1,244,547,148
本年度差額	▲ 1,444,186,675		▲ 1,444,186,675
固定資産等の変動(内部変動)		▲ 2,083,234,873	2,083,234,873
有形固定資産等の増加		872,416,176	▲ 872,416,176
有形固定資産等の減少		▲ 2,455,147,589	2,455,147,589
貸付金・基金等の増加		289,801,357	▲ 289,801,357
貸付金・基金等の減少		▲ 790,304,817	790,304,817
資産評価差額	▲ 299,147,828	▲ 299,147,828	
無償所管換等	11,515,120	11,515,120	
その他	460,418,766	▲ 5,379,166	465,797,932
本年度純資産変動額	▲ 1,271,400,617	▲ 2,376,246,747	1,104,846,130
本年度末純資産残高	52,183,495,830	58,637,391,373	▲ 6,453,895,543

【様式第4号】

資金収支計算書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	8,152,335,515
業務費用支出	4,083,892,097
人件費支出	2,131,354,488
物件費等支出	1,905,549,146
支払利息支出	14,248,214
その他の支出	32,740,249
移転費用支出	4,068,443,418
補助金等支出	2,462,658,524
社会保障給付支出	990,830,411
他会計への繰出支出	610,208,352
その他の支出	4,746,131
業務収入	8,951,657,208
税収等収入	7,509,651,711
国県等補助金収入	895,536,348
使用料及び手数料収入	176,929,128
その他の収入	369,540,021
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	190,466,800
業務活動収支	989,788,493
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,210,726,280
公共施設等整備費支出	928,404,923
基金積立金支出	280,321,357
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	2,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	951,144,134
国県等補助金収入	158,544,000
基金取崩収入	775,304,817
貸付金元金回収収入	2,000,000
資産売却収入	15,295,317
その他の収入	0
投資活動収支	▲ 259,582,146
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,087,089,380
地方債償還支出	1,087,089,380
その他の支出	0
財務活動収入	729,720,000
地方債発行収入	729,720,000
その他の収入	0
財務活動収支	▲ 357,369,380
本年度資金収支額	372,836,967
前年度末資金残高	1,822,865,322
本年度末資金残高	2,195,702,289
 前年度末歳計外現金残高	52,333,504
 本年度歳計外現金増減額	▲ 723,921
 本年度末歳計外現金残高	51,609,583
 本年度末現金預金残高	2,247,311,872